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ENUNCIADOS Disposiciones
'"

Se modifica el artículo 24 de la LeY de
Ordenación Bancaria ;.. . .

.
.

. . . . .
. ..

Modificàción dê - determinadas disposi­
ciones de la Ley de Régimen Local ...

Concesión a los contribuyentes de' Va­
lencia y demás municipios afectados­
por las recientes inundaciones de un

régimen tributario excepcíonal, y se

faculta al- Ministro de Hacienda para
establecer especiales modalidades de
crédito a comerciantes e industriales
damnificados ... . :. '_"

...
.. .

...
.. .....

Normas para prórroga de plazos en
-

el
Registro de .la Propiedad Industrial
para personas o entidades afectadas
por las inundaciones de Valencía: ...

Se suspende por seis meses los lanza­
mientos en fincas urbanas en Valen­
cia -v zonas afectadas por recientes
inundaciones ,.. . .

Ley sobre Plan dé Urgencia Social de
Madrid' ...........•...... '" ,

Se añade un nuevo' párrafo al artícu-
10 503 de la Ley de Enjuicíamíento

'

Criminal ... . .,. ...
... ... ... ...

-

...
...

Convenio' sobre los Cuadernos ·E. C. S.
para e.� paso de muestras comercíalea
por las Aduanas ,

Artículos íntervenidos que necesitan
guía para circular .. . ... ... ... .. . . ..

Se: considera como gastos fiscales, a efec.
.

tos de tributación por Tarrifa III de

Utilidades, los donativos de las em­

presas a favor de los damnífícados de

Valencia ..

Derogación de requisitos para facilitar
en las Aduanas las subastas de mer­

cancía s procedentes
'"

de abandono ...

Normas para admitir' èomo gasto/en las
Iiquídacíones por Tarifa III de Utíli­
dades" la amortización en - tres ejerci­
cios consecutívos de las pérdidas por
las inundaciones de Valencia .;. . ..

Se regula la instalación de antenas re.
ceptoras de televísíón . en el exterior.
de los inmuebles .. , .

Se constituye una Comisión Interrninís­
terral para estudio de la coordinación
de las Haciendas locales con la del

2

Departamento Pág.

J. del Estado ... D.-Ley 26-7�57 ... '; ..
<"

•

4

4Idem...... : .. : Ley 7-11-57.:

-.

Idem. 4. .. D.-Ley 8-11-57 .v, -
•••

Idem. ... ... '" D.-Ley' 8-11-57 ., . 4'

Idem. D.-Ley 8-11-57 .... 5

Idem. Ley 13-11-57 5

Idem. D.-Ley 25-11:g7 .. 5

A. Exteriores ... Convenio 28"10-.r'57. ·5

5C. ·G. A. T. ... Resoluc. 11-11-57 ...

Hacienda Decreto 8-11-57.: .. ,
5

Idem. ... Decreto 8-11-57 .. 6

, j'

Idem. ... . ... Orden .21-11-57:. 6
-'"

Presídencía ... ... Decreto 18-10-57 6
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E\' UNCtA DOS í)'C'p�lr tarn e n to Dixposiciunes Pág

Idem. . .. ·Decreto 8-11-57 .. 7

Idem. Orden 27-11-57 .. 7

Idem. ... Orden 27-11-57 .. 7

S. G. M. ... Decreto 28-10-57 8

Idem; ... ... Decreto 18-10-57 8

Trabajo... Decreto 18-10-57 9

Idem. ... Decreto 18-10-57 9

Idem. ... Decreto 18-10-57 9

Idem. ... Orden 30-10-57 .. 9

Idem. ... Decreto 8-11.57 ..

. '9

Idem. ... ... Decreto 8-11-57 .. 9

Estad-o ; .

Transportes "Fuera. de Turno", "Uugen­
tes" y "Preferentes" durante dictem­
bre de 1957 oo .... oo. oo. oo. oo.· .... oo

Se establece el giro postal para el, pago.
de contribuciones e impuestos esta-
tales ..... , ... '"

.....
, .... :.. . .....

Se modifica la convocatoria de eleccio-
nes síndícales oo' oo • oo. oo' oo • .. • oo •

Se crea la Oficina Sindical de Formación
Profesíònal Acelerada oo. :oo ·oo. :.. .. ••

Aplicación del Seguro Obligatorio de En­
fermedad a los trabajadores eventua­
les del campo ... oo.· oo. ...oo. ... oo.

Régimen económico de la Caja Nacional'
y Entidades Colaboradoras del Segu­
ro de Enfermedad oo. ... oo • oo' oo •

"
oo •

Abono de una mensualidad a los traba,-'.

Gas .Y Electricidad .oo .. • oo • • oo oo' '"

Concesíón de subsldíos paar combatir
el paro ogírínado por las inundaciones

�

de' Valencia .:. ... .. o o o o o o o ••• ••• o ••

•

'Se autoriza la. éxtensi6n de lós benefi­
cios del Decreto de 18-10�57 a otras
províncías españolas o • • o o o • o • • • o. o o o

Moratoria para pago de cuotas de Segu­
ros sociales y mutualismo laboral en

Valencia .. o no .. ; .. o ... ... oo. o" .. o

Resolución sobre cometido de los Con.
ductores mecánicos o Conductores' de
camiones de mercancías oo. oo •• oo;.. Idem .

. l

/

....

'"
Resoluc. 11-11-57... 10

8
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SE M8DIFICA ··:@L --ÁR.TIfmLO 24- DE-� LA, LE�--DE- ORDENACION

BA-NCARIA ,DE 31 D,iE DICIEMBRE DE ,191;6

JEFATURA DEL ESTADO
, Decreto-Ley 2& julió 1957.

("B. O." de, 26 noviembre 1957.)
.

Nota.-Se refiere al Banco de España:

REFERENCIAS:

_
Ley 31-12.-46. -

MODIFICACION DE DETERMINADAS DISPOSICIONES DE LA LEY-
.

DE REGIMEN ':LOCAL
-

,

';

JEFATURA DEL ESTADO
Ley 7 noviembre 1957.

'

("B. O." de 8 noviembre 1957,)

1 '
Nota.-El Gobierno podrá abrobtir con

carácter de Ley un régrim.en - especial
orgánico y económico para

- Ma;drid, y
Barcelona" así COmlO para otras ciuda­

des cuyo número de habitantes e imoor-,
cia de sus problemas municipales tam-

bién �lo-- «conseie. Cabrá establecer dentro
de dicho si-stema. modalidades de CO'mÍ:;­
sion. il :G erencia, con procedimientos de­

designacMn peculiares y distintos a los
regulados por la legislación común ,fle
Régimen Local.

'

'
.Ò.«

SE èONCEDE', CON CARACTER TE'MPORAL, A LOS" CONTRIBU­
YENTES DE LA CIUDAD DE VALENCIA Y DEMAS MUNICIPIOS
AFECTADOS POR LAS 'REeIENTÈS INUNDAcr'ONES_ UN RÉGI'MEN
TRIBUTARIO .EXCEPCIONAL, Y SE FAÇULTA 4L MIl�USTRO DE

HACIENDA rARA BSTABLECER ESPECIALES MODALIDADES pE
,CREDITO EN BENEFICIO. DE LOS COMERCIANTES E INDUSTRIA­

LES DAMNIFICADOS

JEFATURA DEL ESTADO
Decreto-Ley 8 noviembre 1957.
("B. O." de 11 noviembre 1957.)

REFERBJNCIAS:

D.-Ley 18-10-57.

NORMAS PARA LA PRORROGA DE PLAZOS EN RELACION�,CON
EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD _INDUSTRÍAL PARA PERSO ..

NAS O ENTIDADES AFECTADAS POR LAs INU�DÀCIONES' DE
�

VALENCIA'

JEFATURA DEL ESTADO'

Decreto-Ley 8 noviembre 1957.
("B. O." de 23 noviembre 1957.)

4
'<..I

REFERENCIAS:

D.-�ey 18-10:57.
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SE SUSPENDEN POR UN PERIODO DE. SETS MESES. LOS LANZA�
MIENTOS EN FINCAS URBANAS DE LA CIUDAD DE VALENCIA

.

y ZONAS AFECTADAS EN SU PROVINCIA POR, LAS RECIENTES
,

INUNDACIONES

JEFATURA DEL ESTADO
"

Decreto-Ley 8 noviembre 1957.
("B. P. de 30 noviembre 1�57.)'

,2 '

LEY SOBRE PLAN DE URGENCIA SOCIAL DE MADRID

JEFATURA DEL ESTADO

Ley 1:3' noviembre 1957.
("B. U." de 14, noviembre 1957.)

SE AÑADE UI:'J NUEVO PARRAFO AL ARTICÚLO 503 DE' LA' LEY
, ,DE ENJUICIAMIENTO CRIlV(INAL·

JEFATURA DEL ESTADO
�_": DeCrèto:'Ley 25 noviembre i957.
("B. (!" de 30 noviembre 1957.

REFE�ENCIAS :

D.-Ley 22-3-57.

'r ,

,I 'CONVENIO SOBRE LOS CUADERNOS E. C. S. PARA EL PASO DE
MUESTRAS COMERCIALES POR LAS ADUANAS Y ANEJO

ASUNTOS EXTERIORES
Convenio de 28 octubre 1957.
(":8; ()." de 22 noviembre 1957.)

, .

ARTICULOS INTERVENIDOS QUE. NECESITAN GUIA PARA
CIRCULAR

COMISARIA GRAt. DE A. Y T.
Resolución 11 11 noviembre 1957.

("B. 0:''- de 21 noviembre 1957.)

NOTA.---'-"Esn esta relación sigue sin figurar el trigo, la harina y los subpro­
dudas de, molinería .

.

. SE, CONSIDERA COMO GASTO FISCAL, A EFECTOS DE LA. TRI:­
BUTACION POR UTILIDADES" TARIF:A III, LOS DONATIyOS QUE
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'LAS .EMPRESAS APORTEN Á.. SUSCRIPCIONES PATROCINADAS
POR' EL GOBU"JRNO EN FAVOR DE LA CIUDAD Y PROVIÑCIA

DE VALENCIA

HACIENDA
Decreto 8 noviembre 1957.

("B.O." de 18 novíembre . 1957.)

CON OBJETO DE FACILITAR EN' LAS ADUANAS LAS SUBASTAS,
DE MERCANCIAS PROCEDENTES :DE ABANDONÒ, SE DEROGAN
LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS 'EN EL PARR,AFO 4.9 DEL AR­
TICULO 422'DE LAS ORDENANZAS DE LA,RENTADE ADUANAS

HACIENDA
Decreto 8 noviembre 1957.
("B� O." 'de 18 noviembre 1957.)

REFERENCIAS : �

Ordenanzas 17-10-47. '

r

/

NORMAS APLICABLES PARA ADMITIR CüMO GASTO EN LAS,
LIQUIDACIONES DE TARIF� JII DE UTILIDADES LA, AMORTI-,
ZACION, EN' TRES EJERCICIOS CONSECUTIVO-:-S, DE LAS ,PERQI-

J

DAS EXPERIMENTADAS EN LA CIUÓAD DE VALENCIA Y MU- .

NICIPIOS DE LA PROVINCIA AFECTADOS POR�LAS .RECIENTES
INUNDACIONES

HACIENDA
Orden 21 noviembre 1957.
("B. (l." dé 27 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:

D.-L. 8-11-57.

SE REGULÁ LA INSTALACION DE ANTENAS R:ECEPTORAS DE
DE TELEVISION EN EL EXTERIOR DE LOS INMUEBLES

- - -.. ..;-
l

PRESIDENCIA
'Decreto 18. octubre 1957. .
("B. Ü," 'de 18 noviembre 1957.).

SE CONS;rITUYE UNA ÇOMISION INTERMJNISTERiAL l?ARA EL
/
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'

ESTUDIO DE LA COORDINACION DE LAS HACIENDAS LOCALES
CON L� DEL ,ESTADO

·

PRESIDENCIA
Decreto 8 noviembre 1957.
("B. l).�' de 29 noviembre 1957.)

rRANSPORTES "FUERA DE TURNO"" "URGENTES" y "PREFE-
\

' RENTES" DURANTE DiCIEMBRE mc 1957

, PRESIDENCIA
Orden 27 novíernbe 1957. '

("B. Ú,'" de 30 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:

'. Orden 14-6-41.

SE ESTABLECE EL GIRO POSTAL TRIBUTARIO PARA EL PAGO
,

DE ·CONT�IIBUCIONES E IMPUESTOS ESTATALÈS

PRESIDENCIA
Orden 27 noviembre 1957.
("B. �)." de 30 noviembre 1957.)

Texto íntegro

_

,Excmos. Sr.: El' desarrollo y multi­
plicación creciente de los servicios fis­

cales y. de las relaciones de ,_,ªnáloga na-
_

turaleza entre los contribuyentes y la
Hacienda Pública obligan en todo mo-:

mento 2 perfeccionar los métodos y a
·

dotar de la agtlidad necesaria a los me­

dios o formas de pago què los prime­
ros pueden utilizar para hacer llegar
sus ingresos a las, arcas del Tesoro PÚ­
blico. '.' Así, la Orden' de 14 de febrero
de 1951 dio Un gran paso en la ten­
dencía apuntada al áutorízar la', admí-

,
sión. para determinados pagos a la Ha­
cienda de cheques o talones' de cuen­

ta corr-iente,' cuyo empleo viene efec­

tuándose desde aquella fecha con gran
éxito; proceso ínnovador este al que

·

viene a contríbuír hoy la presente Or­
'den, estableciendo, ·a partir de 1 de ene­

ro. de 1958, un sístema de ingresos tri­
butarios por giro postal que, aunque
tiene 2U antecedente írrmedíato en las'
disposiciones al respecto del 'vigente Es-'
tatuto de- Recaudación, por su mayor
amplitud y generalidad reviste caracte-

res de verdadera novedad ..
En BU virtud, esta Presidencia del

Gobierno, ha tenido a bien disponer:
Artículo 1.0 . A partir del 1 de enero

de '1958 se establece el giro postal tri­
butario, que podrán utilizar los contri­
buyentes para el pago de sus ebligacio­
nes con la Hacienda cuando deban, efec­
tuarse por "ingreso directo", es decir,
en los casos de declaraciones tributa­
rias de ingreso inmediato a cuenta o

en los de liquidaciones practicadas por
la Administración provincial de Hacien-
'da -cón previa notificación del débito
tributario a satisfacer, ajustados dichos
ingresos por giro postal a las preven­
ciones dl' esta Orden.

,

Art .. 2.0 Lqs giros' podrán ser hasta
5.000 pesetas cuando se impongan en'

t,

las oficinas rurales de' Correos, y sin

limitación de cantidad cuando' se reali-
cen en las Oficinas Técnicas del propio
'Servicio. Las cantidades a girar no po­
drán fracctonarse en diversos giros, de­
'biendo corresponder, necesariamente
cada uno de éstos al importe de una

sola declaración o liquidación tribu­
taria.

7



Art. 3.-<J Para la utíltzación de este
sistema los contríbuyentes deberán pro"
veerse del oportuno jueg'o de impresos
oficiales, que comprenderá a) Libranza
'del giro tributario, dirigido al Depósito
Pagador "de Hacienda; b) Sobre gran­
de, franqueado, con dirección impresa
al Interventor de Hacienda; c) Otro
sobre 'de tamaño más reducido, también
franqueado, en el que el contribuyen­
t.e inscribirá' su propio nombre y ditec­
cíón, para el retorno del justificante
del ingreso, y d) },laja de instrucciones.
Art.- 4.° Impuesto el giro, los contrt­

buyentes consignarán en Ja declaración
tributaria a efectuar, o en el ejemplar
de la notificación de la Administración
de Hacienda que motive, el ingreso, se­

gún los casós, la oficina de Correos o

Estafeta en que se haya impuesto el

giro, su fecha de imposición y el nú­
mero que aquélla le haya asignado, re­

mitiendo -Ia declaración o notificación
mencionada, con utilización del juego
de sobres impresos descrito' en el artícu­
lo anterior, al Interventor de Hacienda

...de la provincia. ,

Art. 5.° La Delegación de Hacienda,
por su parte, recibido el giro postal. y la
declaración tnibutaria o notificación de
liquidación que lo motive, y efectuada'
la aplicación del ingreso que correspon­
da, devolverá al contribuyente, por con-

,

ducto le la Depositaría-Pagaduría, el du­
plicado con diligencia de pago de la de­
claración o el ejemplar de 'notiftcacíón
con su carta de pago correspondíente,

118

,

acreditativos del ingreso.
, Art. 6.° Los giros tributarios deven­

garán los derechos re,,;.amentarios vi­

gentes ¡ 0;80 pesetas para los importes
de 1 a 100 pesetas, y 0,80, pesetas más
el- 0,25 por 100 sobre su valor en su­

periores
-

a 100 pesetas hasta lÒ.OOO pe­
setas.
Los giros que excedan de 10.000 pe­

setas abonarán' 25,80 pesetas de tasa
umca, cualquiera que sea su importe.
Art. 7.° Los juegos, de impresos a

qué se refiere el artículo' 3.° de esta Or­
den se confeccionarán y distribuirán por
el Ministeriq de Hacienda, y se hallarán
a la venta en' todas las oficinas de Co­
treos y Expendedurías de efectos tim­

brados, al precio que en su día se de­

termine por dicho Departamento.
Art. $.0' El pago de estos giros a los

Depositarios Pagadores de Hacienda se

efectuará preferentemente por cheque
cruzado contra la Entídad bancaria que
en cada .caso se acuerde, acompañado
de relación, triplicada de tales giros. Los
ejemplares triplicados de dicha' relación
serán suscritos conjuntamente - por el

Depositario, y el Interventor de Hacien­

da, destinándose los dos primeros a las
oficinas suscríbíentes, y' el tercero, al
Servicio de Correos, como recibo.
Art. ;).0 'Los Mirlisterïos de Hacienda

y de. la Oobernación, a' través de sus res-
,

'pectivos servicios centrales, dictarán, las
demás instrucciones de régimen inter­
no que sean precisas para el desarrollo '

y cumplimiento de la presente Orden:

SE MODIFICA LA CONVOCATORIA DE ELECCIONES SINDICALES

SBCRETARIA GRAL. DEL MOVIMIEN:
TO,

' -

Decreto, 28 octubre de 1957.

("B. O." de 11 noviembr 1957.)

REFERENCIAS:

Decreto 22-3-57.

SE CREA LA OFICINA SINDÍCAL DE FORMACION'PROFESIONAL
,,,..'

,

, '. ACELERA�A , ',.

'

" "�.
'

SECRETARIA GRAL. UEL MOVIMIEN,.
TO
Decreto 18 octubre 1957.

("B. O," de 14 noviembre 1957.)

8

./ .

/
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APLICACION DEL -SEGURO 'OBLJGATORIO DE"CENFERMEDAD A
LOS TRABAJApqRES EVEWrUALES, DEL CAMPO

TRABAJO
Decreto 18 octubre f957.
("B. O." de 4 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:
'

- -

I

Ley l,S. -J�-4t�, i

REGIMEN ,ECONÓMICO DE" LA CAJA' NACIONAL y ENTIDADES
'·COL.ABORADORAS DEL ,SEGURO DE ENF1ERMEDAD

TR.I\BAJ-O

Decretae 18 octubre ,1957.
("B. O.': de 4 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:

Ley 14-12-42; ,

Reglamento 11-11-43. À

SE DISPONE QUE LAS INDUSTRIAS ,DE, PRQDUCCION; TRANS-
e FORMACION y DISTRIBUCION' DE 'ENERGIA ELECTÍHCA; I,AS
DE CkPTÀCION; CONDqCCION y DISTi}IBUCION DE- AGUA,. Xl'
LAs DE GAS; ÁBONARA:t\J -A SUS TRABAJADORES- UNA GRATI-'
FICAÇION EQUIVALENTE AL IMPORTE DE UNA MENSUALIDAD

TRABAJO
Orden 18 octubre 1957 ..
("B., O."� de 4, noviembre 1957.

REFERENCIAS:
'Ordpn 12-8-;')5
Orden 21-8-56.

NQRMAS . SOB:t{1;� CONCESION DE' SUBSIDIOS PARA COMBATIR
EL PARO ORIGINADO 'POR LAS INUNDACIONES -DE VALENCJA
TRABAJO

ç

Orden 30 octubre 1957. '
("B. O," de 2 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:
Decreto 18.10-57. '�

SE AUTORIZA A ESTE DEPARTAMENTO PARA EXTENDER LOS.
BENEFICIOS DEL DECRETO _ DE' 18-10-57 A, OTRAS PROVINCIAS

ESPAÑÒLAS'
TRABAJO -

Decreto 8' noviembre 1957.'
("B. O."

r-

de 25 noviembre 1957.)

REFERENCIAS:

Decreto 18-10--57.

SE AUTORIZA LA CONCESION DE UNA -MORATORIA PARA EL,
,PAGO 'DE CVOTAS DE SEGUROS SOCIALES y MUTU.t\,LISMO ,LA­

BORAL EN VALENCIA

TRABAJO
Decreto 8 noviembre 1957.
("B. (.l." de 30 noviembre 1951.)
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RESOLUCION RELATIVA A COMETIDO DE LOS CONDUCTORES
MECANICOS

.
O CONDUCTORES DE CAMIONES DE MERCANCIAS

TRABAJO
Resolución 11 noviembre 1957.

("B. O." de 15. noviembre 1957.)

� Texto íntegro
Vista la consulta formulada sobre ex­

tensión que haya de darse a la resolu­
ción dictada por ·esta Dirección General
con fecha 16 de septiembre de 1957
("Boletín Oficial del Estado" del 25),
respecto a las. funciones de los Conduc­
tores mecánicos o Conductores de ca-

ciones de mercancías, .

Esta Dirección General, en uso de sus

facultades, ha acordado declarar que la
doctrina establecida eri la .resolución de

. 16 de' septiembre de 1957, sobre cometi- .

do de los Conductores mecánicos o Con-

/-

REFERENCIAS:

Resolución 16-9-57.

ductores de camiones de mercancías ha
de considerarse extendida a todas. las
actividades en las cuales exista'· dicha
categoría profesional, y, por tanto, el

personal comprendido en ella o en otras
de análoga denominación ha de dírígtr
el acondicionamiento de la carga çon
par tícípacíón activa en ésta, situándo­
se en la caja del vehículo, si ello fuese
necesario, mas sin. que pueda atribuír­
seles tareas de modo exclusivo, ni tam­
poco ia conducción de los bultos desde
el lugar en que se encuentran hasta el
vehículo O viceversa.

/
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